24

4  责任险  1,333 4,515,467 455 1,149  (94)

5  工程险  1,321 703,513 348 1,969  (134)

企财、责任和工程险业务受业务增速加快和暴雨等灾害影响，准备金计提相

应增加，2010财务年度呈现承保小幅亏损。

七、未来展望

2011 年是国家“十二五”时期的开局之年，是中国保持经济平稳较快发展、

加快转变经济发展方式的关键一年，也是保险业全面转型的关键时期。

从宏观经济看，世界经济在危机过后有望继续恢复增长，但国际金融危机的

影响依然存在，世界经济格局正在发生深刻复杂变化；国内经济将保持平稳较快

发展的势头，目前正在实施积极的财政政策和稳健的货币政策，国家政策取向积

极稳健、审慎灵活，在保持经济增长的同时防控通胀。同时，国家大力推动经济

发展方式的转变，重点是加快经济结构战略性调整，节能环保产业、现代农业、

文化产业等战略性新兴产业面临较好的发展机遇。国内经济将保持平稳较快发展

的势头。从保险行业发展看，国内经济平稳较快发展将为保险业实现快速增长提

供强大支撑。产险市场增速有所放缓但仍将保持在较好水平。城市化进程的加快

以及发展方式的转变将催生新的保险需求，监管政策推动产险市场秩序继续好

转，非车险产品创新需求涌现，电销等新渠道加快发展，汽车销量仍有望保持增

长，车险保费充足率有望继续保持较高水平。因此，今后产险总体业务质量和承

保利润仍将处于较好阶段；人寿保险爆发式增长阶段正在结束，但城市化进程、

人均收入增长，社会保障体系完善、分配制度改革，以及保险意识的增强和保险

服务水平的提升，使得保险有效需求将得到进一步释放，寿险业务在诸多有利因

素的促进下将继续保持快速发展。同时，市场进入加息通道，寿险公司盈利能力

将进一步提高。

尽管总体形势乐观，但世界经济中的不稳定不确定因素较多；国际金融危机

影响深远，全球围绕市场、资源等的竞争更加激烈。国内宏观经济平稳运行面临

复杂形势，控制通货膨胀和转变经济发展方式的压力依然较大。我国保险业快速

发展过程中积累的深层次问题和矛盾也在逐步显现，市场对同质化产品的需求逐

渐饱和，价格战及高成本渠道投入等竞争手段由于盈利的压力而日趋难以为继，

客户资源的争夺越来越成为国内保险企业竞争的焦点。

2011年本公司保险业务收入增速预计达到 15%以上。

25

§6  股本变动及股东情况

6.1  股份变动情况表

√适用  □不适用

一、股份变动情况表

 单位：股

本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例(%)  发行新股

送

股

公积金

转股
其他  小计  数量  比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股  425,411,112 5.02  ‐ ‐ ‐ ‐425,411,112 ‐425,411,112  0 0.00

2、国有法人持股  3,159,048,392 37.24  ‐ ‐ ‐ ‐3,159,048,392 ‐3,159,048,392  0 0.00

3、其他内资持股  136,747,727 1.61  ‐ ‐ ‐ ‐58,335,000 ‐58,335,000  78,412,727 0.91

其中：

境内法人持股  136,747,727 1.61  ‐ ‐ ‐ ‐58,335,000 ‐58,335,000  78,412,727 0.91

境内自然人持股  ‐ ‐  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  ‐ ‐

4、外资持股  ‐ ‐  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  ‐ ‐

其中：

境外法人持股  ‐ ‐  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  ‐ ‐

境外自然人持股  ‐ ‐  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  ‐ ‐

合计  3,721,207,231 43.87  ‐ ‐ ‐ ‐3,642,794,504 ‐3,642,794,504  78,412,727 0.91

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股  2,577,192,769 30.38  ‐ ‐ ‐ +3,631,094,504 +3,631,094,504  6,208,287,273 72.19

2、境内上市的外资

股
‐ ‐  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  ‐ ‐

3、境外上市的外资

股（H股）
2,184,600,000 25.75  +117,000,000 ‐ ‐ +11,700,000 +128,700,000  2,313,300,000 26.90

4、其他  ‐ ‐  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  ‐ ‐

合计  4,761,792,769 56.13  +117,000,000 ‐ ‐ +3,642,794,504 +3,759,794,504  8,521,587,273 99.09

三、股份总数  8,483,000,000 100.00  +117,000,000 ‐ ‐ ‐ +117,000,000  8,600,000,000 100.00

注：  2010年 1 月﹐本公司 H股超额配售权获全额行使﹐本公司股份总数由 84.83亿股变更为 86亿股。

二、限售股份变动情况表

单位：股

序

号
股东名称  年初限售股数

本年限售股变动

数（+,‐）

年末限售股

数
限售原因  解除限售日期

1  华宝投资有限公司  1,288,250,599 ‐1,288,250,599 0
股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

2  申能(集团)有限公司 1,228,871,576 ‐1,228,871,576 0
股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

26

3
上海国有资产经营

有限公司
425,411,112 ‐425,411,112 0

股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

4
上海烟草(集团)有限

公司
423,007,660 ‐423,007,660 0

股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

5  宝钢集团有限公司  69,031,288 ‐69,031,288 0
股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

6
上海烟草包装印刷

有限公司
47,267,534 ‐47,267,534 0

股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

7
上海国鑫投资发展

有限公司
33,126,307 ‐33,126,307 0

股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

8
华宝信托有限责任

公司
18,218,170 ‐18,218,170 0

股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

9
宝钢集团新疆八一

钢铁有限公司
4,806,905 ‐4,806,905 0

股东自愿承

诺锁定三年
2010年 12月 27日

10
大连实德集团有限

公司
5,000,000 ‐5,000,000 0

发行前一年

增资扩股限

售三年

2010年 6月 4 日

11
郑州宇通集团有限

公司
50,000,000 ‐50,000,000 0

发行前一年

增资扩股限

售三年

2010年 6月 4 日

12
上海潞安投资有限

公司
46,468,353 ‐46,468,353 0

发行前一年

增资扩股限

售三年

2010年 6月 4 日

13
中融国际信托有限

公司
3,335,000 ‐3,335,000 0

发行前一年

增资扩股限

售三年

2010年 6月 4 日

14
全国社会保障基金

理事会转持一户
78,412,727 0 78,412,727 见注  见注

合计  3,721,207,231 ‐3,642,794,504 78,412,727

注：依据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企［2009］94号）的规定，

社保基金 2009 年 12 月底转持本公司部分国有股，社保基金在承继原国有股东的法定和自愿承诺禁售期基

础上，再将禁售期延长三年。

27

6.2  股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数   214,792 家(其中 A 股股东 206,562 家、H

股股东 8,230  家)
前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增减

（+,‐）

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

股份

种类

华宝投资有限公司
国 有 法

人股
14.93 1,284,277,846 ‐3,972,753 ‐  ‐ A股

申能(集团)有限公司
国 有 法

人股
14.25 1,225,081,938 ‐3,789,638 ‐  ‐ A股

香港中央结算（代理

人）有限公司

境 外 法

人股
13.97 1,201,233,900 +344,531,500 ‐  ‐ H股

Parallel  Investors

Holdings Limited

境 外 法

人股
9.63 828,064,102 ‐215,832,400 ‐  ‐ H股

上海国有资产经营有

限公司
国家股  4.93 424,099,214 ‐1,311,898 ‐  ‐ A股

上海海烟投资管理有

限公司

社 会 法

人股
4.90 421,703,174 +421,703,174 ‐  ‐ A股

Carlyle  Holdings

Mauritius Limited

境 外 法

人股
3.25 279,403,498 0 ‐  ‐ H股

上海久事公司
国 有 法

人股
2.92 250,949,460 ‐382,451 ‐  ‐ A股

云南红塔集团有限公

司

国 有 法

人股
2.03 174,339,390 ‐266,827 ‐  ‐ A股

全国社会保障基金理

事会转持一户

社 会 法

人股
1.13 96,914,255 0 78,412,727  ‐ A股

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称  持有无限售条件股份数量  股份种类

华宝投资有限公司  1,284,277,846 A股

申能(集团)有限公司  1,225,081,938 A股

香港中央结算（代理人）有限公司  1,201,233,900 H股

Parallel Investors Holdings Limited  828,064,102 H股

上海国有资产经营有限公司  424,099,214 A股

上海海烟投资管理有限公司  421,703,174 A股

Carlyle Holdings Mauritius Limited  279,403,498 H股

上海久事公司  250,949,460 A股

云南红塔集团有限公司  174,339,390 A股

宝钢集团有限公司  68,818,407 A股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

华宝投资有限公司是宝钢集团有限公司的全资子公司，两者之间存在关联

关系；Parallel Investors Holdings Limited 和 Carlyle Holdings Mauritius Limited

之间因同属凯雷投资集团而存在关联关系。

28

注：

1、根据 2001 年国务院《减持国有股筹集社会保障资金管理暂行办法》的规定，经中华人民共和国财政部